
Aeenzia per l ' innavaziane nel settore ae:ro·allmentare e della pesca 

o 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMrNISTRAZIONE 

n. 35 del 20.07.2023 

Oggetto: L.R. 11/2022 art. 11-DGR 1748/2022-lstituzione delle elevate qualificazioni 
nell'Agenzia per l'innovazione nel settore agroalimentare e della pesca "Marche 
Agricoltura Pesca 

Il Consiglio di Amministrazione 

VISTO il documento istruttorio, riportato in calce alla presente deliberazione, dal quale si rileva la 

necessità di adottare il presente atto; 

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 

deliberare in merito; 

VISTA la L.R. Marche n. 11 del 12.05.2022 ("Trasformazione dell'ASSAM nell'Agenzia per 

l'innovazione nel settore agroalimentare e della pesca "Marche Agricoltura Pesca"); 

VISTA la L.R. I\/Iarche n. 13 del 18.05.2004 ("Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le 

aziende operanti in materia di competenza regionale") e la successiva Deliberazione della Giunta 

Regionale n. 621 del 08/06/2004, che detta "Indirizzi in attuazione della L.R. n. 13/2004"; 

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 174 del 30.12.2022 "L.R. n. 34/1996 

"Norme per le nomine e designazioni di spettanza della Regione". L.R. n. 11/2022 art. 9 

'Trasformazione dell'ASSAM nell'Agenzia per l'innovazione nel settore agroalimentare e della pesca 

"I\/Iarche Agricoltura Pesca". Nomina di n. 5 componenti del Consiglio di Amministrazione - di cui uno 

con funzioni di Presidente e uno con funzioni di Vicepresidente - dell'Agenzia Marche Agricoltura 

Pesca"; 

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 175 del 30.12.2022 "L.R. n. 34/1996 

"Norme per le nomine e designazioni di spettanza della Regione". L.R. n. 11/2022 art. 9 

"Trasformazione dell'ASSAM nell'Agenzia per l'innovazione nel settore agroalimentare e della pesca 

"Marche Agricoltura Pesca". Nomina del Revisore dei Conti"; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione dell'AMAP n. 1 del 18.01.2023 ad oggetto: 

"Insediamento del consiglio di amministrazione di AMAP costituito con Decreto del Presidente della 

Giunta Regionale n. 174/2022"; 

VISTA l'attestazione di copertura finanziaria; 

VISTA la D.G.R. n. 1570 del 28.11.2022 di approvazione delle linee di indirizzo in materia di 

organizzazione e funzionamento dell'Agenzia per l'innovazione nel settore agroalimentare e della 

pesca "Marche Agricoltura e Pesca"; 

1 

SEGNATURA: ID: 252101|25/07/2023|FIT2



Aecnzio per l'i nnovazione nel !iettore oeroalimentare e d e llo pesco 

VISTO il Regolamento Amministrativo e Contabile ed il Regolamento per l'acquisizione di lavori 

servizi e forniture sottosoglia approvati con Decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019; 

VISTO il Decreto del Direttore n. 362 del 29. 12.2022 (Approvazione programma operativo 2023 con 

proiezione triennale 2023-2025 e del bilancio di previsione 2023 - Approvazione del programma 

biennale degli acquisti dei beni e dei servizi 2023-2024 dell'AMAP); 

VISTA la deliberazione del CDA n. 27 del 20.06.2023 (Approvazione della variazione del bilancio 

di previsione 2023 e del programma biennale degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 dell'AMAP 

VISTO il parere favorevole, in ordine alla reg olarità tecnica e sotto il profilo di legittimità, espresso 

dal Direttore Generale 

VISTA la proposta del Direttore generale; 

Con la votazione, resa in forma palese, riportata nell 'allegato "Verbale di seduta" 

DELIBERA 

J) 	 di istituire le posizioni di elevata quaHficazione nell'ambito della Direzione e dei settori 

dell'Amap, con le relative graduazioni, secondo quanto indicato nell'allegato A al presente 

atto, nonché le rispettive declaratorie, come indicate nell'allegato B al presente atto; 

2) 	 di attivare, successivamente all'approvazione del presente atto, la procedura di affidamento 

degli incarichi di elevata qualificazione attraverso la pubblicazione di specifico avviso; 

3) 	 che l'onere complessivo previsto dal presente atto per le elevate qualificazioni è pari a € 

240.530,00 di cui € 177.000,00 per la retribuzione di posizione e di risultato ed € 63.530,00 

per oneri riflessi, e trova copertura fin anziaria in parte nel Bilancio di previsione dell'Agenzia 

per l'anno 2023 ed in parte nel Bilancio di previsione 2023-2025 della Regione Marche. Si 

rinvia al provvedimento di conferimento degli incarichi di EQ l'effettiva quantificazione della 

spesa gravante nei rispettivi bilanci; 

4) 	 di pubblicare il presente atto per estratto sul sito www.norme.marche.it e sul sito istituzionale 

dell'Agenzia, www.amap.marche.it. 

Letto, approvato e sottoscritto. 

W- SEGRETARIO 


~And~eordoni) 

(Firma ap\ la dilalm ecI;/CLrL9S 82/2005) 

I ' 

2 

http:www.amap.marche.it
http:www.norme.marche.it


Q e Aqricolturo 9 P 
Altenzia per l'innovazione nel settore altroalimentare e della pesca 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

Normativa di riferimento: 

D,Lgs. n. 165 del 30.03 .2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche. 

Legge Regione Marche n. 11 del 12.05.2022. "Trasformazione dell 'ASSAM nell' Agenzia per 

l'innovazione nel settore agroalimentare e della pesca Marche Agricoltura Pesca (AMAP)" . 

Legge Regione Marche n. 13 del 18.05.2004 "Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti 

e le aziende operanti in materia di competenza regionale" 

Deliberazione di Giunta regionale n. 1570 del 28-711/2022 "L.R n. 11/2022 art 4 comma 1lett. 

b) Approvazione delle linee di indirizzo in materia di organizzazione e funzionamento 

dell'Agenzia per l'innovazione nel settore agroalimentare e della pesca "Marche Agricoltura e 

Pesca" AMAP" 

Decreto del presidente della Giunta regionale n. 174 del 30/12/2022 "L.R n. 34/1996 "Norme 

per le nomine e designazioni di spettanza della Regione". L.R n. 11/2022 art 9 

"Trasformazione dell 'ASSAM nell'Agenzia per l'innovazione nel settore agroalimentare e della 

pesca "Marche Agricoltura Pesca"". Nomina di n. 5 componenti del Consiglio di 

Amministrazione - di cui uno con funzioni di Presidente e uno con funzioni di Vicepresidente ­

dell'Agenzia Marche Agricoltura Pesca" 

Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 13 del 28 .02.2023 - Approvazione regolamento 

di organizzazione dell 'Amap 

Decreto del Direttore n. 362 del 29.12.2022 (Approvazione del programma operativo 2023 con 

proiezione triennale 2023-2025 e del bilancio di previsione 2023 - Approvazione del programma 

biennale degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 dell 'AMAP) ; 

Deliberazione del CDA n. 27 del 2006.2023 (Approvazione della variazione del Bilancio di 

previsione 2023 e del programma biennale degli acquisti dei beni e servizi 2023-2023 

dell 'Amap. 

Motivazione e Istruttoria 

La legge regionale n.11 del 12 maggio 2022 ha previsto la trasformazione dell 'Agenzia regionale per i 

servizi nel settore agroalimentare delle Marche -ASSAM da Ente pubblico economico in Ente pubblico 

non economico con la denominazione "Agenzia per l'innovazione nel settore agroalimentare e della 

pesca "Marche Agricoltura Pesca". L'art. 6 di tale legge prevede che sono organi dell 'Agenzia il 

Consiglio di amministrazione , il Presidente ed il Revisore unico. 

Con Decreto del presidente n. 174 del 30/12/2022 è stato nominato il Consiglio di amministrazione 

dell 'Agenzia ed il suo presidente e vicepresidente; il consiglio di amministrazione si è insediato in data 

3 



gJ!~ogp 

Ae:enzia per l'innovazione nel settore ae:roolimllntare e dello pesca 

18.01.2023. 

L'art.7 della L.R. 11/2022 "Funzioni del cons iglio di amministrazione" stabilisce che "II Consiglio di 

amministrazione, nel rispetto degli indirizzi forn iti dalla Giunta, approva il regolamento di 

org.anizzazione e di funzionamento dell'Agenzia". L'art. 12 della medesima legge .prevede che 

"L'Agenzia è articolata in una direzione ed in strutture organizzative equiparate a quelle della Giunta 

regionale ai sensi della legge sull'organizzazione e di ordinamento del personale. Il numero delle 

strutture, la loro articolazione e i compiti alle stesse attribuiti, sono stabiliti dal Consiglio di 

amministrazione con il regolamento di organizzazione di cui alla lettera a) del comma 1 dell'articolo 7, 

che definisce anche le modalità per il funzionamento dell'Agenzia, in conformità agli indirizzi e alle 

direttive impartiti dalla Giunta regionale, su proposta del direttore. Gli incarichi di dirigente di struttura 

sono conferiti dal Consiglio di amministrazione su proposta del direttore, mentre gli incarichi di 

responsabile delle posizioni organizzative sono conferiti dal direttore su proposta dei dirigenti di 

struttura, secondo la vigente normativa." 

Con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 13 del 28.02.2.023 è stato approvato Il Reg.olamento 

di organizzazione e funzionamento dell'AMAP che, ribadendo quanto riportato alla L. R.11 /2022 all'Art. 

12 "Organizzazione dell'Agenzia", stabilisce all'Art .18 "Assetto organizzativo dell'Agenzia" che 

"L'Agenzia è articolata in una direzione ed in Settori equiparati a quelle della Giunta regionale ai sensi 

della legge sull'organizzazione e di ordinamento del personale. 

L'organizzazione dell'Agenzia, oltre al Direttore alla cui diretta responsabilità possono essere 

assegnate strutture di staff, è articolata in Settori individuati per funzioni omogenee ed orientate ad un 

risultato: il Settore Amministrativo e il Settore Tecnico. A ciascun Settore è assegnata una posizione 

dirigenziale". 

Con delibera del C.d.A. n. 19 del 19/04/2023 è stato approvato l'assetto organizzativo macro dell'AMAP 

che prevede la Direzione e generale e due distinti settori. 

Con delibera del C.dA n. 33 del 20/07/2023 è stato modificato l'assetto organizzativo approvato con 

la delibera sopra citata, attribuendo le seguenti funzioni ai settori ed alla direzione: 

Direzione Generale: 

o programmazione, controllo strategico e controno di gestione; 

o transizione al digitale, informatica, sistemi informativi e sistemi documentali; 

o Segreteria del Consiglio di Amministrazione e Direzione; 

o rete delle Agenzie; 

o comunicazione; 

o sperimentazione agricola e ittica; 

o innovazione e attuazione dei progetti comunitari; 

o divulgazione; 

o biodiversità; 

4 

http:all'Art.18


A{!enzio per ('innovazione nel setto re ol!roolimentare e dello p esco 

o 	 osservatorio ittico; 

o 	 caratterizzazione e valorizzazione quali quantitativa dei prodotti agroalimentari e della pesca 

e realizzazione di ricerche di mercato e di nuovi prodotti; 

o 	 filiere ; 

o 	 formazione professionale; 

o 	 gestione e produzione vivai , sperimentazione forestale e tartuficoltura. 

Settore "Risorse umane, finanziarie e strumentali e Controlli operatori vivaisti": 

o 	 bilancio e la contabilità ; 

o 	 risorse strumentali, patrimoniali e contratti; 

o 	 gestione risorse umane e formazione interna; 

o 	 sicurezza dei luoghi di lavoro e tutela della privacy; 

o 	 controlli operatori professionali viva isti ; 

Settore "Fitosanitario e Agrometeorologia, Laboratori e Qualità delle produzioni": 

o 	 gestione dei servizi fitosanitari , difesa integrata , e Comitato Fitosanitario Nazionale; 

o 	 controlli fitosanitari import ed export , autorizzazioni RUOP; 

o 	 gestione del laboratorio fitopatologico , 

o 	 gestione del servizio agrometeo, PAN, sostenibilità ambientale e cambiamenti climatici ; 

o 	 gestione dei laboratori agrochimico, microbiologico e sensoriale e della qualità dei prodotti 

agroalimentari . 

Con delibera del C.d.A. n. 34 del 19/07/2023 è stato approvato il regolamento sugli incarichi di elevata 

qualificazione dell 'Amap che determina i criteri di per la graduazione delle singole Elevate qualificazioni 

AMAP e disciplina le procedure per l'attribuzione degli incarichi e per la valutazione delle stesse ai fini 

del riconoscimento della retribuzione di risultato. 

Con riferimento alle funzioni attribuite ai settori dirigenziali e alla Direzione sono state individuate le 

posizioni di elevata qualificazione secondo quanto riportato nell'allegato A della presente 

deliberazione, le cui declaratorie sono illustrate nell 'allegato B. 

L'istituzione delle posizioni di elevata qualificazione comporta una spesa , con riferimento alla 

retribuzione di posizione e di risultato di € 177.000,00 oltre gli oneri riflessi che sono stati calcolati 

presuntivamente in € 63.530,00. 

L'onere complessivo previsto dal presente atto per l'istituzione delle elevate qualificazioni è pari a € 

240.530,00, di cui € 177.000,00 per la retribuzione di posizione e di risultato ed € 63.530,00 per oneri 

riflessi , e trova copertura finanziaria in parte nel Bilancio di previsione dell'Agenzia per l'anno 2023 ed 

in parte nel Bilancio di previsione 2023-2025 della Regione Marche. Si rinvia al provvedimento di 

conferimento degli incarichi di EQ l'effettiva quantificazione della spesa gravante nei rispettivi bilanci. 

5 



Al!enzia per l'innovazione nel settore al!roalimentore Il della pesco 

Il presente atto è stato oggetto di confronto con le orga nizzazioni s.indacali in data 19/07/2023. 

Il presente atto sarà trasmesso alla Direzione Generale risorse umane e strumentali ai fini della 

vigilanza ex art . 5 L.R. 13/2004. 

La sottoscritta , in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell 'art . 47 D.P.R. 445/2000, 

di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell 'art . 6 bis della L. 

241/1990 e deg li artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/201 3 e della DGR 64/2014. 

LA RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO 

/ 1 P (Monica Carteletti) ___ ( ) ~n L 

./C).)Olzi ~ ~~ 

PARERE DEL DIRIGENTE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 

Il sottoscritto, considerata la motivazione espressa nell 'atto, esprime parere favorevole in ordine alla 


regolarità tecnica e sotto il profilo di legittimità della presente deliberazione. 


Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione , dichiara , ai sensi dell 'art . 47 D.P .R. 445/2000, 


di non trovarsi in situazioni anche potenziali di confl itto di interesse ai sensi dell 'art . 6 bis della L. 


241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P .R. 62/201 3 e della D.G. R. 64/2014. 


LA DIRIGENTE 
~Tlzia~ ~asquini~ . l 
CJ\~~ \ U 't'.MU{ 

PROPOSTA DEL DIRETTORE DEL DIRETTORE GENERALE 

Il sottoscritto propone al CDA dell 'AMA P l'adozione della presente deliberazione. 

Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell 'art. 47 D.P.R. 445/2000, 

di non trovarsi in situazioni anche potenzial i di confli tto di interesse ai sensi dell 'art. 6 bis della L 

241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G .R. 64/2014 . 

Allegati 
Allegato A" Istituzione elevate qualificazioni - Organigramma" 


Allegato B "Declaratoria Elevate qualificazioni Amap" 


6 


